
 

 
PORTARIA N° 443/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024, 
 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/849342; 
 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria 391/2024/MPC/PA, de 15 de julho de 2024, 
publicada na edição do Diário Oficial, de 16 de julho de 2024. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Belém/PA, 12 de agosto de 2024. 

 
 

 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
C
9
7
1
F
6
4
B
5
C
5
B
8
8
C
.
E
2
6
4
3
8
2
F
0
0
8
F
5
8
5
D
.
C
8
A
8
1
3
4
2
A
5
2
A
8
E
3
8
.
F
0
6
9
F
0
E
F
D
F
3
3
2
F
1
E
 

 Nº do Protocolo: 2024/849342  Anexo/Sequencial: 24 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 6E5A08C.7D64.793.7AB5A71C936954588C 



diário oficial Nº 35.923  91Terça-feira, 13 DE AGOSTO DE 2024

PORTARIA N° 443/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/849342;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA 391/2024/MPC/PA, de 15 de julho de 
2024, publicada na edição do Diário Oficial, de 16 de julho de 2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 12 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1108977
PORTARIA N° 445/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/839492;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA 370/2024/MPC/PA, de 08 de julho de 
2024, publicada na edição do Diário Oficial, de 09 de julho de 2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 12 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1108974
PORTARIA N° 441/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/624404;
RESOLVE:
Art. 1º Mandar averbar, em favor da servidora EMÉRCIA BESERRA DE SI-
QUEIRA, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialida-
de: Ciências Contábeis, matrícula nº 200304, o tempo líquido de 2.718 
(dois mil setecentos e dezoito) dias, correspondentes a 07 (sete) anos, 
05 (cinco) meses e 13 (treze) dias de efetivo exercício no serviço público, 
prestados no período 05/02/2007 a 15/07/2014, para fins de Adicional por 
Tempo de Serviço.
Art. 2º Mandar averbar, em favor da referida servidora, 02 (dois) triênios 
de efetivo serviço público ininterrupto prestado no período 05/02/2007 a 
04/02/2013, para fins de gozo de Licença-Prêmio.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21/05/2024.
Belém/PA, 09 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1108869
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 5º
Núm. do Contrato: 156/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ nº. 08.538.011/0001-31.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de carregador, por 
pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformizada nas con-
dições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e 
ata do Pregão Eletrônico Nº 027/2022-MPPA em Belém (incluindo Icoaraci 
e Mosqueiro).
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em 
função da Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2025 – SEAC/PA (PA 
000056/2024) que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 08/08/2024
Valor: conforme a tabela abaixo

2ª Repactuação - Contrato nº 156/2022-MPPA

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNIT - 
REPACTUADO

VALOR MENSAL – 
REPACTUADO

VALOR ANUAL - REPAC-
TUADO

04
Serviço de 

Carregador em 
Belém.

Posto de 
Serviço 3 R$ 3.679,31 R$ 11.037,93 R$ 132.455,16

O valor repactuado é a contar de 01 de janeiro de 2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1108721

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 4646/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
3610/2024, em 12/03/2024;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 297/2024-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 10/07/2024, acolhido in totum;
R E S O L V E:
APOSENTAR, voluntariamente, o servidor efetivo deste Órgão Ministerial 
ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS ANCHIETA, Matrícula nº 999.056, ocupan-
te do cargo de Técnico Ministerial - TMI-D-16, em conformidade com o 
disposto no Artigo 13 da Emenda à Constituição do Estado do Pará nº 
77/2019, 31/03/2024, percebendo, nessa situação, os proventos mensais 
de R$ 21.631,92 (vinte e um mil, seiscentos e trinta e um reais e noventa 
e dois centavos), conforme abaixo discriminado:
CÁLCULO DE APOSENTADORIA
Protocolo: 3610/2024
SERVIDOR: ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS ANCHIETA
CARGO: TÉCNICO MINISTERIAL – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
– TMI-1 TMI-D-16
BASE DE CÁLCULO:
REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO – JULHO/2024

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
Vencimento-Base 30 DIAS 8.938,48

Adicional de Função   3.132,91
VB DEC. JUD. INCORPORADA 12% 1.448,56

Adicional por Tempo de Serviço 60% 8.111,97
REMUNERAÇÃO   R$ 21.631,92

CALCULO DO ADICIONAL DE FUNÇÃO

FUNÇÃO CHEFE DO SERVIÇO DE ARTES GRÁFICAS – MP.FG-3  
Composição REF VALOR EM R$

Função Gratificada 30 3.132,91
0,00    
Total   3.132,91

ADICIONAL DE FUNÇÃO 100% R$ 3.132,91
PROVENTOS DE APOSENTADORIA - INTEGRAL

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
Vencimento-Base 30 DIAS 8.938,48

Adicional de Função   3.132,91
VB DEC. JUD. INCORPORADA 12% 1.448,56

Adicional por Tempo de Serviço 60% 8.111,97
REMUNERAÇÃO   R$ 21.631,92

 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 08 de agosto de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1108821

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Número do Contrato: 089/2024-MPPA.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação n.º 11/2024-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa DATAVIR-
TUS TREINAMENTOS, CNPJ n.º 49.543.975/0001-55.
Objeto do Contrato: Contratação de SERVIÇOS DE CURSOS DE TREINA-
MENTO E APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL, para o Ministério Público do 
Estado do Pará – MPPA.
Valor Total: R$ 70,00(setenta mil reais), para 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 12/08/2024.
Data de divulgação no PNCP: 12/08/2024
Vigência: 13/08/2024 até 13/08/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.128.1494.8943 
– Capacitação e Valorização de Pessoas; Natureza da Despesa: 339039 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 01.500.0000.01 
– Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1109102

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4707/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a BRIANNE SILVA BRITO, TÉCNICA MINISTE-
RIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.2147, lotada na 
Promotoria de Justiça de São Geraldo do Araguaia, a importância de R$ 
3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamen-


	Portaria 443_assinada.pdf
	Portaria 443_DOE.pdf



